К делу № 1-424/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи «03» августа 2017 года

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Горова Г.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Адлерского района г. Сочи Мынзат Д.П.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой ФИО1 – адвоката Антия Э.А., представившего удостоверение № 3766 и ордер № 256223,

при секретаре Жоговой Я.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Республики Армения, со средним образованием, не замужней, не имеющей на иждивении несовершеннолетних детей, не военнообязанной, не работающей, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 322, ч. 2 ст. 322, ч. 2 ст. 322 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь гражданкой Республики Армения совершила пересечение Государственной границы РФ при въезде в Российскую Федерацию, въезд которой в Российскую Федерацию заведомо для неё не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации при следующих обстоятельствах:

12 сентября 2013 года постановлением Гулькевичского районного суда Краснодарского края гражданка Республики ФИО2 Камоевна, ДД.ММ.ГГГГ была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного п. 1.1 ч. 1 ст. 18.8 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2000 рублей с административным выдворением за пределы Российской Федерации.

13 сентября 2013 года ФИО3 выехала из Российской Федерации через КПП «Верхний Ларс» и убыла в Республику Армения.

05 марта 2014 года Управлением ФМС России по Краснодарскому краю в отношении гражданки Республики ФИО2 Камоевны, ДД.ММ.ГГГГ, было принято решение о не разрешении ей въезда в Российскую Федерацию в соответствии с ч. 2 ст. 27 ФЗ от 15 августа 1996 года № 144-ФЗ «О порядке выезда и въезда в Российскую Федерацию» сроком до 13.09.2018 года.

20 апреля 2015 года ФИО3, следуя на въезд в Российскую Федерацию из Республики Грузия, прибыла в КПП «Верхний Ларс», где была не пропущена сотрудниками пограничных органов в связи с тем, что ей в соответствии с ч. 2 ст. 27 Федерального закона от 15.08.1996 года № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» не разрешен въезд в Российскую Федерацию в течение пяти лет со дня административного выдворения за пределы Российской Федерации. Об этом ФИО3 была письменно уведомлена, после чего 20.04.2015 года убыла в Республику Армения.

Находясь в Республике Армения, ФИО3 заведомо зная, что ей не разрешен въезд в Российскую Федерацию, изменила свое имя с «Рузанна» на «Нарине» и 08 ноября 2016 года документировалась новым паспортом гражданина Республики Армения серии № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, 06 декабря 2016 года ФИО1, являясь иностранной гражданкой - гражданкой Республики Армения, осознавая и достоверно зная о том, что въезд ей, как иностранной гражданке в Российскую Федерацию не разрешен, по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение положений ст. 25.10, п. 2 ст. 27 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996 года №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», положений ст. 11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 года № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», следуя в Российскую Федерацию из Республики Грузия, прибыла в КПП «Верхний Ларс», расположенный по адресу: Республика Северная Осетия-Алания, г. Владикавказ, Затеречный район, где в 23 часа 51 минуту, в ходе прохождения пограничного контроля предъявила сотруднику пограничных органов паспорт гражданина Республики Армения серии № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. При этом скрыла, что ранее являлась гражданкой ФИО3, въезд которой в Российскую Федерацию не разрешен. Однако выявлена и задержана сотрудниками пограничных органов не была, и после прохождения пограничного контроля проследовала в Российскую Федерацию.

Кроме того, 27 января 2017 года ФИО1, являясь иностранной гражданкой - гражданкой Республики Армения, осознавая и достоверно зная о том, что въезд ей, как иностранной гражданке в Российскую Федерацию не разрешен, по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение положений ст. 25.10, п. 2 ст. 27 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996 года № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», положений ст. 11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 года № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», следуя в пешем порядке в Российскую Федерацию из Республики Абхазия, прибыла на пешеходную составляющую контрольно-пропускного пункта «Адлер», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, ул. Урожайная, д. 101, где в 14 часов 01 минуту, в ходе прохождения пограничного контроля предъявила сотруднику пограничных органов паспорт гражданина Республики Армения серии № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. При этом скрыла, что ранее являлась гражданкой ФИО3, въезд которой в Российскую Федерацию не разрешен. Однако выявлена и задержана сотрудниками пограничных органов не была, и после прохождения пограничного контроля проследовала в Российскую Федерацию.

Кроме того, 22 апреля 2017 года ФИО1, являясь иностранной гражданкой - гражданкой Республики Армения, осознавая и достоверно зная о том, что въезд ей, как иностранной гражданке в Российскую Федерацию не разрешен, по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение положений ст. 25.10, п. 2 ст. 27 Федерального закона Российской Федерации от 15.08.1996 года № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», положений ст. 11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 года № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации», следуя в пешем порядке в Российскую Федерацию из Республики Абхазия, прибыла на пешеходную составляющую контрольно-пропускного пункта «Адлер», расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Сочи, Адлерский район, ул. Урожайная, д. 101, где в 14 часов 14 минуту, в ходе прохождения пограничного контроля предъявила сотруднику пограничных органов паспорт гражданина Республики Армения серии № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. При этом скрыла, что ранее являлась гражданкой ФИО3, въезд которой в Российскую Федерацию не разрешен. Однако выявлена и задержана сотрудниками пограничных органов не была, и после прохождения пограничного контроля проследовала в Российскую Федерацию.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявила о своем полном согласии с предъявленным обвинением и подтвердила заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установленного главой 40 УПК РФ.

В подготовительной части судебного заседания подсудимая ФИО1 пояснила, что ходатайство о назначении особого порядка ею заявлено добровольно, после консультации с защитником, она также осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и то, что приговор ею не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано.

Условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 322, ч. 2 ст. 322, ч. 2 ст. 322 УК РФ, как три эпизода пересечения Государственной границы Российской Федерации при въезде в Российскую Федерацию иностранным гражданином, въезд которому в Российскую Федерацию заведомо для виновного не разрешен по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, относящихся к категории преступлений средней тяжести, личность виновной, на учете у врача нарколога и психиатра не состоящей, характеризующейся по месту содержания под стражей положительно, учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной, суд считает, что исправление ФИО1 невозможно без ее изоляции от общества, и ей следует назначить наказание, в соответствии с санкцией инкриминируемых в вину преступлений в виде лишения свободы.

В соответствие с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд считает необходимым назначить отбывание наказания ФИО1 в виде лишения свободы в колонии-поселении.

Ввиду того, что на момент вынесения настоящего приговора ФИО1 содержится под стражей, на основании ч. 5 ст. 75.1 УИК РФ, она направляется в колонию-поселение под конвоем, в порядке, предусмотренном ст.ст. 75, 76 УИК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 322, ч. 2 ст. 322, ч. 2 ст. 322 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 2 ст. 322 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 2 ст. 322 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 2 ст. 322 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 03 августа 2017 года, засчитав в срок отбытия наказания время нахождения под стражей с 14 июня 2017 года по 02 августа 2017 года, включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу, оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ч. 5 ст. 75.1 УИК РФ, ФИО1 направляется в колонию-поселение под конвоем, в порядке, предусмотренном ст.ст. 75, 76 УИК РФ.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства:

- результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении гражданки Республики Армения ФИО1 (вх. № от 17.05.2017 года) - после вступления приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копий приговора, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: